benua Barat (Andalusia) yang masuk menyusup di masa Bani „Abbâsiyyah,

yaitu dari tahun 321 H sampai 685 H berjalan selama 350 tahun.
255

Standarisasi dinar dan dirham di atas juga dijaga tradisinya pada masa

Turki Utsmȃni, berjalan selama 666 tahun, sejak tahun 687 H sampai 1343 H

(1924 M) dengan 38 orang Sultan yang berpusat di Istanbul

(Konstantinopel).
256

Bahkan pada masa Sultan Muhammad II Al-Fatah (Sultan Ke-7 dari

Kesultanan Turki Utsmȃni), tahun 855H/ 1451M, Dinar dan Dirham dibawa

oleh Duta Muballigh Islam yang dikenal dengan “Wlisongo” melalui

perdagangan bersistem Dinar Dirham di Wilayah Nusantara (Asia

Tenggara).
257

Dalam catatan Syekh Muhyiddȋn Khayyȃt dalam “Durusut Tarekh Al-

Islamiy” Juz V, dan Catatan Jarji Zaidȃn dalam Tarekh Tamaddun Al-

Iskamiy, Juz III, menyebutkan bahwa: Standarisasi Dinar dan Dirham di atas

juga dijaga tradisinya di beberapa negara-negara Islam, seperti Kesultanan

Umayyah di Adalusi Eropa, mulai tahun 138 H = 755M sampai 407 H/ 1016

M. Juga diterapkan di Kesultanan Fathimiyyah di Afrika Utara dan Mesir

sejak tahun 279 H/ 909 M sampai 567H/ 1171M, juga diterapkan di

Kesultanan Ayyȗbiyyah di Mesir dan Syiria sejak tahun 567H/1171 M

sampai 657H/1260 M, juga diterapkan di Kerajaan Geznewiyah di

Afghanistan dan India sejak tahun 366 H/976M sampai 579H/1183M. Dan di

Kesultanan Mongolia di India sejak tahun 932H/1526M sampai 1274

H/1857M.
258

2. Mitsqâl, Timbangan Berat dan Kadar Dinar dan Dirham dalam Fikih

Islam

Mitsqâl secara bahasa adalah satu unit berat sebagaimana disebutkan

dalam Q.S Al-Zalzalah / 99 : 7:

راً يَ رَهُ فَمَن يَ عْمَلْ مِثْ قَالَ ذَرَّةٍ خَي ْ

Sumber lain mengatakan Mitsqâl berasal dari bahasa Arab kuno yang